ESTADO DO RID DE JANEIRD
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURD
GABINETE DO PREFEITO

www.sumidoura.rj.gov.br

Oficio n2 345/GAB/2025. Sumidouro, 30 de setembro de 2025.

A Camara Municipal de Sumidouro
Ao Excelentissimo Presidente Senhor
Petterson Garcia de Souza

Assunto: Resposta ao Requerimento n? 035/2025

Prezados (as) Vereadores (as),

Vimos pelo presente em atengdo ao Requerimento n? 035/2025, que solicita
informacdes ao Poder Executivo acerca das informagdes relativas ao funcionamento das
Farmacias Publicas Municipais, conforme documentos anexos.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Galiley de Freitas
o Prefeito

Rua Alfredo Chaves, 33 - Centro - Sumidouro - RJ. CEP 28637-000 - CNPJ 32.165.706/0001-08
Tele fax: 22 - 2031128 - E-mail: gabinete@sumidoura.rj.gov.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Sumidoura

Secretaria Municipal de Salde

CNPJ: 13.828.365/0001-50

AO GABINETE PARA CIENCIA E PROSSEGUIMENTO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 035/2025
Prezado membro do poder legislativo municipal,

Em atengdo a solicitagdo desta Casa Legislativa a respeito "do funcionamento
das farmacias publicas municipais”, a Secretaria Municipal de Saide vem

apresentar os devidos esclarecimentos, nos termos abaixo.

1 - Quantas sio as farmacias piblicas municipais atualmente em

funcionamento no municipio de sumidouro?

Atualmente, o Municipio dispbe de duas farmacias publicas em
funcionamento, sendo uma iocalizada no centro da cidade e outra no distrito de

Campinas.

2 - Quais sdo os respectivos enderegos e horéarios de funcionamento dessas

unidades?

Centro - 09hs as 16hs; Campinas - 0Shs as 16hs.




3 —- Todas as farmidcias contam com a presenca de farmacéutico habilitado,
conforme determina a legislagdo federal e o respectivo conselho

profissional, durante todo o horério de atendimento ao ptiblico?

Ambas as farmécias contam com a presenca de farmacéuticos durante todo o

horérioc de atendimento ao ptblico

4 — Quantos sdo e quem sdo os farmacéuticos atualmente vinculados a rede

ptiblica municipal?

- - * Qustavo Soares Teixeira

O « José Ricardo da Silva Cabral
* Marcio de Freitas Mesquita
e Mylena Galvao Schettino
e Patricia Alice Knupp Pereira
s Ursula Campos
e Walquiria de Souza Perrut
e Andresa de Castro Lages Marinelli

e Stefanny Jennyfer da Silva Pacheco

Solicita-se, ainda:

O

Cépias das carteiras profissionais (CRF) atualizadas de cada farmacéutico;
Escalas mensais de trabalho dos referidos profissionais.
CRF em anexo.

» Gustavo Soares Teixeira — Hospital Municipal
¢ José Ricardo da Silva Cabral — Almoxarifado Central
» Marcio de Freitas Mesquita — Fiscal de Vigilancia

* Mylena Galvio Schettino — Hospital Municipal

* Patricia Alice Knupp Pereira — Hospital Municipal




e Ursula Campos —~ Hospital Municipal
* Walquiria de Souza Perrut - Farmacia Municipal Campinas
* Andresa de Castro Lages Marinelli — Farméacia Municipal Centro

* Stefanny Jennyfer da Silva Pacheco — Farmacia Municipal Centro

5) As farmacias piblicas municipais encontram-se legalizadas junto aos

érgdos competentes (Vigilancia Sanitaria, CRF/RJ, etc.)?

Em caso negativo, solicita-se justificativa formal para a auséncia de

regularizagéio e previsdo de providéncias.

A Secretaria encontra-se envidando todos os esforgos administrativos
necessarios para regularizar, no menor prazo possivel, a situagdo das farméacias

municipais.

6) Conforme prevé a legislagdo sanitiria, toda farmécia deve possuir um

Responsavel Técnico (RT) regularmente designado.

Requer-se:

Nome completo e registro do RT de cada farmicia municipal;

Copia da designacio ou contrato referente a essa responsabilidade técnica.

Atualmente, a Secretaria Municipal de Salde dispbe de dois cargos em
comissdo, aos quais foram atribuidas a coordenacdo e a responsabilidade

técnica pelas farmacias municipais.

7) Existem atualmente dois coordenadores de farmacia nomeados por
portaria do Prefeito? Em caso afirmativo, informar os nomes, atribuicdes
legais, horério de trabalho e fornecer copias das respectivas portarias de

nomeacao.

Sim, um para cada farmacia. Em anexo
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8) Considerando que had relatos de que outros servidores estéo
publicamente atuando na dispensacio de medicamentos, especialmente na

unidade conhecida como "Farmacinha”, requer-se esclarecimentos:

Por qual razdo tais servidores estdao exercenda atribuicdes publicas que,
presumivelmente, seriam de responsabilidade do farmacéutico ou do

coordenador da farmdcia?

Cumpre salientar que a atividade de dispensagdo de medicamentos ndo
constitui atribuicdo exclusiva do profissional farmacéutico. Nos termos da Lei n®
13.021/2014, que dispde sobre o exercicio e a fiscalizagdo das atividades
farmacéuticas, a farmacia é caracterizada como unidade de prestacdo de
servicos destinada a atender diretamente a populacdo, sendo permitida a
atuacdo de atendentes e auxiliares de farméacia no processo de dispensacao, sob

a supervisdo técnica do farmacéutico responsavel.

Ressalte-se, ademais, que as farmécias municipais contam com a presenca de
farmacéuticos durante todo o periodo de funcionamento destinado ao
atendimento ao piblico, sendo a dispensacdo de medicamentos realizada em

conjunto pelos atendentes de farmécia e pelos profissionais farmacéuticos, em

conformidade com a legislagdo vigente.

Quem sdo esses servidores?
Eduardo Pereira Peixoto
Milena de Andrade Cunha
Taiani Silva D Onofre

Marlete Demani Monteiro
Qual a base legal para sua atuagéo nesta fungio?

E notério e de conhecimento geral que a entrega de medicamentos pelos

balconistas ocorre sob a supervisio direta do farmacéutico responsavel.




Ressalte-se que as farmacias municipais mantém profissionais farmacéuticos em
seus quadros, 0s quais prestam orientagdo e suporte técnico contfnuo a todos

os atendentes que atuam no processo de dispensacdo de medicamentos.

9) Requer-se ainda a indicacdo expressa das leis, portarias e normativas
municipais que regulam o funcionamento das farmacias publicas, a
nomeacdo dos coordenadores e demais assuntos relacionados a

dispensagdo e controle dos medicamentos.
Em anexo

10) Enviar a lista de quais medicamentos constam na REMUME, de fraldas e
leites atualizada? Quais estdo em falta? E a listagem dos medicamentos
dispensados de janeiro de 2025 até o momento referentes a itens fora da
REMUME e de Ordem Judicial? E quem esta responsavel pela dispensacgédo

de medicamentos por Ordem Judicial?

O municipio ndo dispSe de uma Relaggo Municipal de Medicamentos
Essenciais (REMUME). Ressalte-se, contudo, que a elaboragdo ja foi solicitada

aos responsaveis competentes e encontra-se em fase final de elaboragéo.

Ademais, informa-se que o sistema Horus estd sendo atualizado pela nova
coordenagdo, a fim de possibilitar, em breve, o acesso integral e regular aos

relatorios referentes aos medicamentos dispensados.

Atualmente, a responsabilidade pela dispensacio de medicamentos
decorrentes de ordem judicial encontra-se atribuida & Assistente de Farmaécia,
Marlete Demani Monteiro e ao Assessor de Gabinete, Claudio Felipe da Rocha
Corguinha, ambos sob supervisdo da assessoria juridica, que presta os devidos

esclarecimentos para a dispensagdo em estrito cumprimento das ordens

Jjudiciais.



A Secretaria Municipal de Saude reitera seu compromisso com a legalidade, a

transparéncia e o zelo com a coisa ptblica.

Colocamo-nos a disposicio para eventuais esclarecimentos adicionais.

Sumidouro, 23 de setembro de 2025.

FABIO ILVA WERNECH

Matricula 25.07.5592

Secretaria Municipal de Saidde
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CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

S

Rua Luls de Camdaes, n® 59 - Centro - Rio de Janeiro ~ RY e
20.060-040 L

www.crf-fj,org.br @:‘RF:II*

Declaracdo de Inscrigio Profissional{Sem Financelro) { s

Declaracao

DECLARQ, para todos os fins que se fizerem necessdrios que ofa) Farmacéutico(a)

MYLENA GALVAO SCHETTINO
Nacionalidade Brasileira, CPF - 152.299,417-31 e RG 06555322394 DETRAN-RJ, acha-se inscrito(a) neste
CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO CRF-RJ, no Quadro de Farmacautico,
sob o hiimeroe de Inscrigdo Secundaria 28365, tendo efetuado sua inscrige em 03/03/2020.

Dessa forma, se encontra apto(a) a exercer a profisso farmac@utica no pais, conforme disposto no artigo 13 da Lei
Federal 3820/1860.

Por ser verdade, firmo a presente DECLARACAQ, a fim de que surta seus efeitos.

Rio de Janeiro, 12 de Setembro de 2025.

N

DR. CAMILO ANTONIC) ALVES DE CARVALHO
Presidente do CRF-RJ

L‘eia 0 QRCode ao lado para validar o documento ou acesso o enderego
hitps:ffcrfil-emceasa.gisantet.com.bricr-em-casa/consultafimpressoesfinlcialjsf e digite o Cédigo de Autenticagdo
Cddigo de Autenticagiio; 43EE-E289-F18F-7A27

1200902025 17:57:44 Rita Luls de Camies, n°.59 - Centro ~ Rio de Janero ~RJ P4
20.050-D40 g- 1 de 1
wwnw.cil-f.org by
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' gy, Municipio de Sumidouro - RJ
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Secretaria Municipal de Administrac

IMPRENSA OFICIAL

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Sumidouro

R Alfieds Chives, n? 39, Cantro - StmidourcyRd - GEP; 28,5637-000 - Tal.: 22 25311128,
E-maii: dp.pretsma@yahoo.com.br

Portaria n°. 327/202

: O PREFEITG MUNICIPAL DE
6 SUMIDOURO, no uso de suas atribnigbes
N legais, |

RESOLVE:

I ~ Exonerar a Sr® DANIELLA DE SA MARTINS DO CANTO,
matricula n° 25.07.5342, do cargo de Provimento em Comissiio de Coordenador

de Farmdcia, da Secretaria Municipal de Sadde, simbolo COD-1, a partir de 14
de maio de 2025.

II - Nomear a Sr* ANDRESA DE CASTRO LAGES MARINELLI,
matricala n° 25.07.5569, para o cargo de Provimento em Comissio de
Coordenador de Farmdcia, da Secretaria Municipal de Saiide, simbolo COD-1, a
partir de 15 de maio de 2025,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Sumidouro, 14 de maio de 2025,

Galileu de Freitas
- Prefeito Municipal -

15/05/2025 Ang lil_ | Edi¢Ac n*1338 | Ceriificads por Prafeitura Municipal de Sumidauro - RJ
Diario Oficial assinade digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garartindo autenticidade, validade juridica & integridade.
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" Municipio de Sumidouro - RJ

'&\‘A hitp:#sumidourorj.govbr] R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidoure-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

Secretaria Municipal de' Administragao

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Sumidouro

Rua Alfredio Chaves, n*. 39 Centro - Sumidouro-RJ-0EP;28.637-000 - Telefax: (022) 25311128

a<nall dp.prafsmaévahoo.combr

O PREFEITO MUNICIPAL DE
SUMIDOURO, no uso de suas atribuigdes
legais,

RESOLVE:

Nomear a Senhora WALQUIRIA DE SOUZA PERRUT, matricula
. 20.07.4433, para o cargo de provimento em comissiic de Coordenador de
Farmdcia, da Secretaria Municipal de Salide, sfmbole COD-1, a partir de 01 de
janeiro de 2025,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Sumidouro, 10 de Janeiro de 2025.

Galilen de Freitas
- Prefeito Municipal -

13/0142025 Ano | Edigio Exiran™1206 | Certificado por Prefeitura Municipal de Sumidowro - RJ
Diarto Oficial assinado digitalmente confome MP r° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validads juridica e integridade,




Municipio de Sumidouro - RJ

'ﬁ hitp://sumidouroxi.gov.br] R. Alﬁ'ed;n Chaves, 38 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPRENSA OFICIAL

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Sumidouro

Rua Alfredo Chaves, n'. 38 Centro - Sumidourn RJ-CEP:28.837-000 - Telafae: {022) 26311128
a-malk: dp.prafsmagyahos. combr

Portaria n®. 049/2023

. O PREFEITO MUNICIPAL DE
@ SUMIDOURO, no uso de suas afribnigdes

. legais,

RESOLVE:

Notmear 2 Senhora MARLETE DEMANI MONTEIRO, matricula n°.
98071517, para o carge de provimento em comissio de Assistente de
Farmécia, da Secretaria Municipal de Sadde, simbolo ASS-6, a partir de 01 de

janeiro de 2025.

O Registre-se, publique-se e cumpra-se.
.

Prefeitura Municipal de Sumidouro, 10 de Janeiro de 2025.

Galileu de Freitas
- Prefeita Municipal -

13/0142025 Ano i | Edigdo Extra nt1206 | Certificado por Prefeitura Municipal de Sumidouro - RJ
Diario Qficial assinado digitalments conforme MP 1 2.200-2, de 2601, garentindo autenticidade, validade juridica e integridade.




